To też pra
gnąc, aby ogół naszego społeczeństwa zapoznał
się z martyrologją naszych szkół pod zaborem ro-
syjskiem podajemy naszym czytelnikom sprawo
zdanie p. Boi. Szum. o pracy p. T. L. umie
szczone w zeszycie lutowym czasopisma Mu
zeum :

...Ustawa o wychowaniu publicznem w Kró
lestwie Polskiem, będąca dziełem Wielopolsk ego,
zatwierdzona przez cesarza Aleksandra II dnia 8
(20) maja 1862, zapowiadała reformę szkolnictwa
na prawach historycznych narodu polskiego opar
tą, przywracała pod nazwą Szkoły Głównej uni
wersytet polski w Warszawie i instytut politech
niczny w Puławach, oraz przepisywała organizację

Ostatnie s ł o i o M arji S ta r t .
(»Marie Stuart, — L’oeuvre puritaine.

Za sprawą Wittego, dyre
ktora komisji oświecenia, głównego wykonawcy
rozległego systemu rusyfikacji szkół naszych,
spadła na ziemię polską cała falanga Rosjan i
Rusinów galicyjskich, którzy przybyli tu wycho
wywać i kształcić dzieci polskie. Osoby powołane
z Galicji stały się w krótkim czasie najgorliwszy
mi rusyfikatorami w gub. lubelskiej i siedleckiej.
W dniu 5 (17) stycznia 1866 r. wydany reskrypt
zaprowadza w polskich gimnazjach wykład historji
1 geografji Rosji i Polski w języku rosyjskim, po
zostawia jednak jeszcze wyraźnie na pierwszem
miejscu język polski pomiędzy przedmiotami obo
wiązującemu Niebawem występuje Witte z wnio
skiem utworzenie oddzielnych szkół średnich dla
żydów z językiem wykładowym rosyjskim.

Ale
ksander II poleca dnia 10 (22) lutego tego roku,
by we wszyśtkich średnich zakładach naukowych,
w których wykład odbyłał się dotąd tylko po
polsku, wprowadzony został z początkiem roku
1868/69 wykład w języku rosyjskim wszystkich
przedmiotów matematyczno-fizycznych i historycz
nych. Przedostatni to już stopień do ostatecznego
zrusyfikowania szkoły średniej, bo wkrótce podo
bny los miał spotkać i przedmioty filologiczne.
Dnia 1 (13) maja 1869 wydane zostaje polecenie
zaprowadzenia w szkołach średnich wykładu wszyst
kich przedmiotów' po rosyjsku, z wyjątkiem religji,
która „ma być wykładaną w tym języku, wr jakim
wykładaną była dotąd11. Polecenie to wprowadzono
w wykonanie z początkiem roku szkolnego 1869/70.